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 Z důvodu nemoci zaměstnanců obecního úřadu vychází toto číslo později.  
Děkujeme za pochopení. 

Josef Chadima, starosta obce 
 

 

         PLESOVÁ SEZÓNA  
 
Lubná       Budislav  
  6.1. - Hasičský ples     2.3. - Školní ples, hraje H.I.T. music  
27.1. - Sportovní ples TJ Sebranice   3.3. - Dětský karneval 
 

Poříčí        Sebranice 
13. 1. - Myslivecký ples     12. 1. - Farní ples 
14. 1. - Dětský karneval     20. 1. - Dětský ples 
23. 2. - Obecní ples      28. 1. - Karneval MŠ 
24. 2. - Dětský karneval       2. 2. - Ples SDH 
 

 

KALENDÁŘ AKCÍ V OBCI LUBNÁ 
 

Datum              Akce                                                                        Pořadatel 
 
 16. 2. Bazén Litomyšl Obec Lubná 
 
 2. 3. Lyžařský zájezd SKI Bukovina Obec Lubná 
 17. 3. Dětský karneval TJ Sokol Lubná 
 23. 3. Velikonoční jarmark – letní areál Obec Lubná 
 24. 3. Setkání seniorů  Mikroregion Desinka 
 

                                                                                    Eva Chadimová 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autorem fotografie na titulní straně je Jaroslav Horák. 
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Vážení spoluobčané! 
 Vánoce – pro děti je to čas psaní dopisů Ježíškovi s vyjádřením přáníček, co by nejraději 
našly pod vánočním stromečkem, ale v některých dopisech se objeví i přání mít tatínka, 
maminku, zdraví, aby se babička uzdravila a aby dědeček nebyl smutný, nebo jiná od srdíčka 
napsaná přání. Dnešní doba je tak uspěchaná a hektická, plná shonu, touhy po dokonalosti. 
Přípravy na Vánoce jsou obrovské, počínaje nákupním šílenstvím. Ale to nejsou úplně Vánoce, 
jaké by měly být. Ty pravé jsou o pohodě, o radosti, o tom, že jsou rodiny pospolu, pokud je 
doma pohoda, štěstí a láska. Co je na tom, že nemáme umytá okna, vycíděné šuplíky a  
ve špajzu srovnané zavařeniny, Vánoce přijdou i bez toho. Doba adventu mnohé z nás přivede 
k zamyšlení, jaký je náš život a zda by nemohl být lepší, ne ve smyslu mít více majetku, peněz 
a lepší auto, ale lepší uvnitř nás, v našich srdcích a myslích. Zastavme se a poděkujme všichni 
za to, jaký náš život je a co krásného nám přináší. Zkusme to letos prožít pomaleji, hlavně v klidu 
a spolu. Ráda bych Vám všem pod stromeček zabalila trojnásobnou dávku zdraví. Ať jsou tyto 
dny pro Vás všechny co nejklidnější, procházejte těmito magickými předvánočními dny s nadějí, 
s vírou v sebe samé, s vědomím, že všichni jsme strůjci svého života. Tahle doba je na to jako 
stvořená.  
 Přeji Vám všem, Vašim blízkým, Vašim rodinám jménem zastupitelstva obce krásné, 
šťastné, pohodové a ničím nerušené vánoční svátky, hojnost zdraví, lásky a radosti a do 
nového roku jen všechno dobré. 

Eva Chadimová 

 
 
Vážení čtenáři,  
 prožíváme adventní čas, období příprav na Vánoce, ztišení a ohlédnutí se za uplynulým 
rokem. Dovolte mi, abych Vám připomněl některé uskutečněné akce za uplynulé období. 
 
Oprava komunikací v obci 
 Během podzimních měsíců jsme prostřednictvím firmy DS Delta, s.r.o., Lubná realizovali 
opravu komunikací v celé obci. Jednalo se o opravu výtluků a prasklin na Velké i Malé Straně, 
v dolní části obce až k čističce, ve střední části obce k zemědělskému středisku II., k mateřské 
škole, v horní části obce až k točně autobusu a dále směrem ke Šprojcarovým a Stráníkovým 
v celkové délce cca 8 km. Ve spolupráci se správou a údržbou silnic jsme živičnou směsí opravili 
zatáčku a zastávku u mostu, silnici u Andrlových, před prodejnou potravin KOUBA - VESELÁ a 
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propadlou krajnici v délce cca 200 m směrem na Š. Důl. Celkové náklady dosáhly částky 
1.800.000 Kč. Děkuji všem pracovníkům firmy, kteří se podíleli na opravě komunikací. 

 
Oprava silnice u Matějkových a Andrlových 

 

 
Oprava autobusové zastávky v dolní části obce u mostu 

 
Modernizace bezdrátových rozhlasů 
 Během měsíce září jsme prostřednictvím dotace od Mikroregionu Litomyšlsko – Desinka 

zmodernizovali bezdrátový rozhlas v obci. 
Jednalo se o výměnu 43 hlásičů,  
110 reproduktorů včetně vysílací antény a 
rozhlasové ústředny na obecním úřadě. Montáž 
provedla firma EMPEMONT, s.r.o., Valašské 
Meziříčí. Celkové náklady dosáhly částky 
1.700.000 Kč. Dotace z Ministerstva životního 
prostředí činila cca 1.160.000 Kč, z rozpočtu 
obce jsme uhradili 540.000 Kč. Touto cestou 
děkuji panu J. Mikulovi a jeho kolegům  
za kvalitně odvedenou práci. 
 
 
 
 

Bezdrátový rozhlas u vjezdu do areálu družstva 
 
Obnova a doplnění směrových tabulí 
 Prostřednictvím firmy Raffael Info Art, s.r.o., Opatov jsme obnovili stávající infomační 
systém, který byl pořízen v roce 2005. Konkrétním výstupem byla výměna a doplnění stávajících 
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směrovek hnědé barvy, které odkazovaly  
na významná místa v obci, včetně doplnění 
směrovek na sousední vesnice. Projekt byl 
realizován v rámci dotace od Mikroregionu 
Litomyšlsko - Desinka. Celkové náklady dosáhly 
částky 35.000 Kč. Dotace z Pardubického kraje 
činila cca 20.000 Kč, z rozpočtu obce jsme 
uhradili 15.000 Kč. Poděkování patří panu  
M. Navrátilovi a jeho spolupracovníkům  
za pečlivě odvedenou práci. 
 
 
 

Směrové tabule v horní části obce 
 
Vítání občánků 

   
Přivítání rodičů a dětí v kině          Vystoupení školního sboru Lubenika 

 
 

Přivítali jsme v naší obci Maliju, Charlotku, Lucinku, Tobiáše, Emu a Danielku  
 
 V neděli 22. října 2023 jsme přivítali v místním kinosále šest narozených občánků. Oslavy  
se zúčastnili jejich rodiče, prarodiče a přátelé. Společně s paní Zdeňkou Kvasničkovou, 
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Lubenskými ženami, pěveckým sborem Lubenika pod vedením paní učitelky P. Kubátové jsme 
přivítali v naší obci Tobiáše, Emu, Danielku, Charlotku, Maliju a Lucinku. 
 Vážení rodiče, přeji Vám, ať Vaše starost a odpovědnost ve výchově Vašich dětí je 
korunována neplacenou odměnou v podobě dětské lásky, radosti a úsměvu. 

 
Pohled do zaplněného sálu                 Předání drobných dárků rodičům 

  

 
Společný přípitek 

 
 Květinová výzdoba na úřadě 
 Vstupní hala obecního úřadu je po celý rok 
vkusně okrášlena květinovou výzdobou,  
za kterou děkuji paní Marii Tejkalové. Dekorace 
jde vždy ruku v ruce s ročním obdobím a pohled 
na ni je pokaždé potěšením.   
 
 
 
 
 
 

Vstupní hala obecního úřadu 
 
Koupání v plaveckém bazénu v Litomyšli 
 Třetí listopadový pátek jsme využili k návštěvě krytého plaveckého bazénu v Litomyšli, kterou 
pro nás zakoupila obec. Během 90 minut jsme vyzkoušeli příjemně teplou vodu v bazénu, velkou 
vířivku, rychlý tobogán a hřejivou páru. Celkem se této zdařilé akce zúčastnilo 140 osob. Touto 
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cestou Vás ještě zveme na další tři volné vstupy, které jsou vždy v pátek, 29. prosince   
2023, 19. ledna a 16. února 2024 od 18.00 hod. do 19.30 hod. 

   
Spokojení návštěvníci litomyšlského bazénu 

 
Vánoční koledování mateřské školy 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Před vánočními svátky navštívily děti z mateřské školy společně s pedagogy A. Královou a 
M. Madejewským obecní úřad, aby zaměstnancům zazpívaly a navodily tak příjemnou vánoční 
atmosféru. 
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Společné setkání na Sebranicích 
 V pátek před třetí adventní nedělí se uskutečnilo společné setkání zástupců sebranické 
farnosti. Starostka Sebranic paní L. Karalová, zastupitelé a zaměstnanci obce pozvali ke 
společnému stolu zástupce obce Lubné a Š. Dolu, základní školy, fary a mateřské školy 
Sebranice. Při společném obědě panovala příjemná přátelská atmosféra, při které jsme si 
navzájem sdělili radostné chvíle prožité v tomto roce. Děkujeme paní starostce, zastupitelům, 
zaměstnancům obce Sebranice a paní kuchařce za příjemné prostředí, chutný oběd a obdržené 
dárky. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společná fotografie zástupců obcí, družstva a fary 
 

Silvestrovský ohňostroj 

 
 Silvestrovský ohňostroj přilákal velké množství návštěvníků 

 

  
Zastupitelé obce při výdeji polévky 

 
 V neděli 31. prosince 2023 v 18 hodin před obecním úřadem se uskutečnil silvestrovský 
ohňostroj, který pro nás připravila firma Širokodolská s.r.o. a ozvučení zabezpečil M. Briol a  
P. Kovář.  Celou show pro nás připravil J. Havel ve spolupráci s L. Doležalem a M. Jílkovou. 
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Mohli jsme shlédnout římské svíce, fontány i kulové pumy a mnoho dalších světlic, které 
ozařovaly nebe několik minut. Již tradičně se přišly podívat desítky občanů z naší i okolních obcí.  
Na zahřátí se podávala starostova silvestrovská polévka, kterou pro nás připravila kuchařka  
M. Rensová. se synem Lukášem a jeho kamarádem Láďou. Lubenské ženy nabídly občanům 
hřejivý svařák. Náklady na ohňostroj dosáhly částky 45.000 Kč. Všem, kteří se podíleli na této 
akci upřímně děkuji, především pak děkuji Marušce Rensové, Lukášovi a Láďovi  
za vynikající polévku. 

   
Připravené zázemí obecního úřadu pro návštěvníky silvestrovského ohňostroje 

 
K dobré silvestrovské náladě se podával svařák lubenských žen 

  

 
Fotograf H. Schmauz s přáteli                   Světelná show 
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Setkání rodáků a oslava založení SDH Lubná 
  Vážení obyvatelé a přátelé obce Lubná, touto cestou Vás chceme předem informovat o 
plánovaném setkání rodáků a oslavách 140. výročí založení SDH Lubná, které se 

uskuteční 15. – 16. června 2024 
v Lubné.  
 Na program, se kterým 
budete včas seznámeni, jste 
všichni srdečně zváni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Setkání rodáků v roce 2014 v Letním 
areálu 

 

Milí spoluobčané, 
 Vánoce a nový rok jsou přede dveřmi, dovolte mi, abych Vám jménem svým, 
zastupitelů a zaměstnanců obce popřál klidné a požehnané vánoční svátky, do nového 
roku hodně štěstí, zdraví a rodinnou pohodu.  

         Váš starosta Josef Chadima 
                  

OBECNÍ ÚŘAD  
 
 

Výpis z usnesení Rady obce Lubná konané dne 5. 10. 2023 
RO schvaluje: 
- plnění rozpočtu v příjmových a výdajových položkách k 30. 9. 2023. 
- nabídku spol. Gastro komplet Ústí nad Orlicí na úpravu kuchyně v zadním salónku na Skalce. 
- umístění čistírny odpadních vod a kanalizace pro rodinný dům Lubná, čp. 171. 
- cenovou nabídku na nákup 3 ks nových hlásičů a 9 ks reproduktorů pro doplnění rozhlasu  

od spol. EMPEMONT, s.r.o., Valašské Meziříčí. 
- zapojení obce Lubná do projektu cyklotrasy Mikroregionu Litomyšlsko Proseč – Litomyšl. 
- rozšíření provozní doby v prostorách Fitness Lubná. 
- pronájem Městského bazénu Litomyšl ve dnech 17.11. a 29.12.2023, 19.1. a 16.2.2024  

od 18.00 do 19.30 hodin. Vstup je pro občany Lubné zdarma, mohou si s sebou vzít partnera, 
kamaráda nebo příbuzného i z jiné obce, doprava vlastní. 

- opravy komunikací v katastru obce prostřednictvím firmy DS Delta, Lubná. 
RO bere na vědomí: 
- veřejnoprávní smlouvu MěÚ Litomyšl k přestavbě hasičské zbrojnice. 
- informace MěÚ Litomyšl o návrhu veřejnoprávní smlouvy pro stavbu sportovního areálu. 
- oznámení Základní školy Lubná - Sebranice o vyhlášení ředitelského dne 29.9. 
- souhlas MěÚ Litomyšl s provedením vodního díla určeného pro čištění odpadních vod  

pro rodinný dům Lubná čp. 180. 
- protokol spol. ČEVAK, České Budějovice o zkoušce vody v restauraci Huntovna. 
Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Lubná konaného dne 14. 12. 2023 
ZO schvaluje: 
- činnost rady za uplynulé období a plnění rozpočtu k 30. 11. 2023. 
- rozpočtové opatření zastupitelstva obce č. 3. 
- rozpočtové provizorium na rok 2024 pro obec Lubná. 
- vyhlášku o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů s tím, že poplatek za komunální odpad je ve 
výši 850 Kč za osobu a kalendářní rok a 850 Kč za objekt k individuální rekreaci - byt, rodinný 
dům - ve kterém není hlášena osoba k trvalému pobytu. 
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- cenu vodného ve výši 50,40 Kč/m3 a stočného 72,80 Kč/m3 včetně DPH na rok 2024. 
ZO bere na vědomí: 
- plán inventur k zabezpečení inventarizace majetku obce k 31. 12. 2023. 
 
Poplatky v roce 2024 
Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství  
 Od 1. 1. 2024 platí nová Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství. Pro rok 2024 je stanovena částka ve výši 850 Kč. 
 V případě požadavku osvobození třetího dítěte z důvodu nezaopatřenosti je nutné doložit 
důvod osvobození (potvrzení o studiu), a to u všech nezaopatřených dětí, které ukončily 
základní školu, a poplatník u nich žádá osvobození od poplatku, a to do věku 26 let.  
 Splatnost poplatku je do 30. 6. 2024. Při platbě převodem na účet číslo 163022087/0300 
uveďte variabilní symbol 1345 + číslo popisné. Formulář k poplatkové povinnosti za odpady 
najdete během ledna 2024 v poštovních schránkách a na www.lubna.cz - formuláře, vyplněný jej 
zašlete na e-mailovou adresu ucetni@lubna.cz nebo odevzdejte v kanceláři obecního úřadu. 
 Svoz popelnic probíhá každý pátek v sudém týdnu. 
 

 Poplatek za sms - rozhlas  
 Poplatek je 120 Kč za jedno telefonní číslo, splatnost poplatku je do 30. 6. 2024. Při platbě 
převodem na účet číslo 163022087/0300 uveďte variabilní symbol 3341 + číslo popisné.  
 

Poplatek za psy 
 Poplatek činí 200 Kč za jednoho psa, 260 Kč za každého dalšího, a to od 3 měsíců věku. 
Splatnost poplatku je do 30. 6. 2024. Každou skutečnost, která má vliv na výši poplatku, např. 
úmrtí psa, je poplatník povinen oznámit do 15 dnů. V případě nedodržení této lhůty bude 
poplatek vyměřen až do dne odhlášení. Při platbě převodem na účet číslo 163022087/0300 
uveďte variabilní symbol 1341 + číslo popisné. 
 

 Cena pitné vody v Lubné pro rok 2024 je 50,40 Kč/m3, stočné činí 72,80 Kč/m3, ceny jsou 
uvedeny včetně DPH. 
 
  Doporučujeme zasílání poplatků převodem na účet, platbu na účet můžete realizovat  
od 1. 1. do 30. 6. 2024. V hotovosti nebo kartou můžete poplatky zaplatit v úředních hodinách  
v kanceláři obecního úřadu od 1. 2. do 30. 6. 2024. Děkujeme. 
 

   NOVÁ ÉRA PRO HASIČEV LUBNÉ: 
ŠTĚDRÁ DOTACE A PODPORA OD HEJTMANA  

 
 Na konci října jsme přivítali na obecním úřadě ředitele Hasičského záchranného sboru 
Pardubického kraje plk. Mgr. Aleše Černohorského. V rámci setkání jsme podrobně 
odprezentovali přestavbu hasičské zbrojnice (studii, projekt). Závěrečná řeč patřila finanční 
podpoře – dotaci. 1. prosince jsme se dozvěděli, že jsme získali dotaci 6 000 000 Kč 
z Ministerstva vnitra ČR. Zásluhou precizně zpracované dotační žádosti jsme dokonce obsadili 
1. místo ve vyhodnocení žádostí. 
 Začátkem prosince jsme se setkali s hejtmanem JUDr. Martinem Netolickým, Ph.D.,  
na krajském úřadě v Pardubicích v souvislosti s prezentací plánované přestavby nové hasičárny. 
Setkání se zaměřilo na projednání projektu, jeho klíčových aspektů a způsobu financování této 
důležité investice. Panu hejtmanovi jsme podrobně vysvětlili, jakým způsobem bude nová 
hasičárna vypadat, jaké vybavení bude obsahovat a jakým způsobem přinese vylepšení  
pro místní hasičskou jednotku. Hejtman Martin Netolický vyjádřil podporu projektu a diskutoval 
o možnostech poskytnutí regionálních finančních prostředků. Po pozorném zvážení potřeb obce 
slíbil finanční pomoc ve výši 1 500 000 Kč. Tato velkorysá podpora umožní obci Lubná realizovat 
své plány. 
 Tato dvě důležitá jednání přinesla celkem 7 500 000 Kč na přestavbu hasičské zbrojnice. 

Bc. Martin Břeň, radní obce 
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Účastníci jednání s ředitelem HZS PK              Účastníci jednání s hejtmanem Martin Netolickým 

 
Vizualizace nové hasičárny                      Pořadník pro Pardubický kraj 
 

  CETIN – OPTICKÁ PŘÍPOJKA  
 

Vážení občané, 
 dovolte, abych vás informoval, že dne 17. a 18. ledna 2024 od 9 do 18 hodin na obecním 
úřadě bude probíhat zápis zájemců o optickou přípojku od společnosti CETIN. 
 Projektový konzultant Mojmír Šťastný zde bude zapisovat zájemce o přípojku ZDARMA  
do domu na optickou síť (optický kabel), kterou zde bude budovat společnost CETIN a která 
vám zajistí stabilní a rychlé připojení na internet i televizi až 2 Gb/s (2.000 Mb/s) rychlostí  
od kteréhokoliv operátorav jejich nabídce (např.: T-mobile, O2, Vodafone, Nordic a spousta 
dalších více či méně známých). Oproti vaší momentální průměrné rychlosti do 30 Mb/s. Tato 
optická síť je tedy mnohonásobně rychlejší, stabilnější a cenově srovnatelná. 
 Přípojka vás však zároveň NEzavazuje se na ni připojit a využívat jakýchkoliv služeb (tedy, 
dokud si službu neobjednáte, je pasivní a tím neodebírá žádnou energii). 
 Přípojka také není povinná - když nedáte souhlas k zavedení přípojky, tak vám realizátor 
přípojku nezavede. Tak jako tomu však bylo například u pevných linek nebo přípojek na plyn, i 
zde je nutné si uvědomit, že pro opozdilce bude po dokončení prací již velmi obtížné a 
hlavně nákladné (v řádech desetitisíců) přípojku zrealizovat zpětně. Prosím tedy všechny o 
účast a spolupráci. 
 Na úřadě na vás ve čtvrtek 17. a 18. ledna 2024 od 9 do 18 hodin bude čekat 
projektový konzultant celý den a bude vám i odpovídat na případné další dotazy k 
výstavbě. 
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  Kdo bude na dovolené, či se nebude z jiného důvodu moci zúčastnit, prosím o informování 
na obecní email, případně rovnou panu M. Šťastnému na mail: akvizice@psdataprojekt.cz nebo 
na telefonní číslo 720 679 155. Také prosím o účast ty, kteří přípojku chtít nebudou, aby si je 
mohli v rámci výstavby poznačit. 

         Mojmír Šťastný, projektový konzultant 
Josef Chadima, starosta obce 

 
  ROZVOJ SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY:  
SPORTOVIŠTĚ PROŠLO PŘÍPRAVNOU FÁZÍ 

 
 Obec Lubná si v uplynulém roce mimo jiné kladla za cíl posílit sportovní infrastrukturu  
pro své občany. Celý proces začal v únoru, kdy jsme se rozhodli spojit síly s SMS-službou, s.r.o., 
která nám pomáhá získat potřebnou dotaci na tento ambiciózní projekt. Na jaře roku 2023 jsme 
vyhlásili výběrové řízení na projektanta. Při výběru jsme kladli důraz nejen na cenovou nabídku, 
ale také na zkušenosti a kreativitu firmy. Firma PITTER DESIGN, s.r.o., Pardubice nám 
předložila nejnižší cenovou nabídku ve výši 650 000 Kč bez DPH a zároveň se prezentovala 
dobrými referencemi. Rozhodnutí bylo jednoznačné, a tak jsme uzavřeli smlouvu s touto firmou 
na zpracování projektové dokumentace. Během letních měsíců firma PITTER DESIGN, s.r.o., 
intenzivně pracovala na projektové dokumentaci. Vytvoření kvalitního plánu bylo klíčové 
pro úspěšné získání stavebního povolení a následně i pro posouzení žádosti o dotaci. Díky 
pečlivé práci a odbornosti projektantů jsme měli v rukou kompletní dokumentaci na konci léta. 
V září jsme obdrželi potřebné stavební povolení pro výstavbu sportovního hřiště v Lubné. S 
povolením v ruce jsme se ihned pustili do dalšího kroku – podání žádosti o dotaci u Národní 
sportovní agentury. Vytvořili jsme Plán rozvoje sportu. Kvůli hodnotícím kritériím jsme 
spolupracovali s místní základní a mateřskou školu a místními spolky ohledně denního a 
celoročního využití připravovaného sportovního areálu.  

 NSA poskytuje dotaci ve výši 70 % 
uznatelných nákladů. Rozpočtovaná částka 
sportoviště činí 23 283 000 Kč bez DPH, nicméně 
v neúspěšném výběrovém řízení padla nejnižší 
cenová nabídka necelých 17. mil. NSA má na rok 
2024 alokováno 200 000 000 Kč. Od pana 
hejtmana jsme se dozvěděli, že je enormní počet 
žádostí v hodnotě 2,5 miliardy.  
 Celý proces od začátku roku do října byl 
náročný, ale díky pečlivé přípravě, spolupráci 
místních organizacích a spolupráci s odborníky  
ve svém oboru věříme, že jsme udělali maximum 
pro úspěšné zrealizování výstavby sportovního 
hřiště v Lubné. Věříme, že nové hřiště bude 
přínosem nejen pro sportovní nadšence, ale i  
pro celou komunitu, která si tak bude moci 
vychutnat moderní sportovní vyžití. 

Bc. Martin Břeň, radní obce 
Plán sportoviště 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  
 

Evropský den jazyků 
 Ve čtvrtek 5. října k nám do školy zavítala návštěva. Přijela Mgr. Boukalová z Eurocentra 
v Pardubicích (informační místo, kam se občané mohou obracet se svými dotazy ohledně 
Evropské unie) a pro žáky druhého stupně uspořádala přednášku na téma „Evropský den 
jazyků“. Tento den si od roku 2001 připomínáme vždy 26. září.  
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 V první části přednášky seznámila posluchače s nejrůznějšími fakty a zajímavostmi, 
týkajícími se evropských jazyků. Zdůraznila také, jak je v dnešní době důležité učit se cizím 
jazykům. Své povídání zpestřila pěkně připravenou prezentací se spoustou tabulek, grafů i 
obrázků, které její vyprávění vhodně doplnily.  
 Ve druhé části přednášky si žáci formou soutěže čerstvě nabyté vědomosti zopakovali. 
Nejdříve se rozdělili do čtyřčlenných družstev a pak už si jen postupně vybírali otázky v různých 
hodnotách. Pokud odpověděli správně, družstvu se přičetly body. Vyhrálo družstvo s nejvyšším 
počtem bodů a získalo od přednášející malou odměnu.  
 Dopoledne uteklo velmi rychle a všichni si čas ve společnosti evropských jazyků a paní 
Boukalové pěkně užili. 

           Mgr. Leona Plešingerová 
 
První mikroskopování šesťáků 

 Na hodině přírodopisu pronikli šesťáci  
do tajů mikroskopování. Seznámili se s 
optickým přístrojem a naučili se ho používat. 
 Pan učitel Mgr. Zdeněk Přiklopil otevřel 
žákům nový atraktivní svět pozorování 
preparátů z říše zoologie i botaniky a procvičil s 
nimi základní dovednost přírodovědce – dívat 
se a zaznamenávat. Další výpravy  
do mikrosvěta budou následovat. 

 
 Mgr. Jindřich Novotný, zástupce ředitelky školy 

 
 
 

Práce s mikroskopem 
 

Přírodovědný KLOKAN 
 Ve středu 11. října se žáci osmé a deváté třídy zapojili do celostátní soutěže Přírodovědný 
KLOKAN.  Na vypracování 24 otázek z matematiky, přírodopisu, chemie, zeměpisu a fyziky měli 
žáci 40 minut. Úlohy byly rozděleny podle náročnosti za tři, čtyři nebo pět bodů. Nejlepší 
výsledek 68 bodů (ze 120) získali Tomáš Stříteský z 8. ročníku a Evelína Makovská z 9. ročníku.  

 
        Mgr. Andrea Kvasničková 

 

Šílená Indie 
 Šílená Indie je název přírodovědného pořadu, který nám v pátek 13. října do Sebranic 
přivezli manželé Kateřina a Miloš Motani. S touto manželskou dvojicí jsme se nesetkali poprvé. 
Již několikrát jsme měli možnost navštívit jejich přednášky o cestování, spojené s projekcí 
krásných fotografií a videí. Letos nás seznámili se zajímavostmi nejlidnatější země světa, s Indií. 
Dozvěděli jsme se např., že jedno z nejstarších měst světa Váránasí je nazýváno „městem 
mrtvých“, viděli jsme posvátnou, avšak velmi znečištěnou řeku Gangu, sledovali jsme tančící 
velbloudy, soutěž mužů o nejkrásnější plnovous nebo jsme navštívili chrám, kde žijí posvátné 
krysy. Jako vždy bylo vystoupení zakončeno kvízem, který prověřil, co všechno si děti 
zapamatovaly, a také ukázkou předmětů, které si cestovatelská dvojice s sebou z Indie přivezla. 
Už teď se těšíme na další program. 

         Mgr. Leona Plešingerová 
 

Motani - „Šílená Indie“ 
 Naše škola se dne 13.10. zúčastnila přírodovědného programu Motani - "Šílená Indie".  
V rámci této akce jsme se dozvěděli mnoho nových informací o kultuře, odívání i náboženství 
daleké Indie. Bylo nám umožněno nahlédnout nejen do běžného života tamního obyvatelstva, 
ale zhlédli jsme i nejrůznější oslavy od velbloudích závodů po soutěž o nejdelší vous. Žáci si 
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zasoutěžili o rozmanité ceny a vyzkoušeli si i indické hudební nástroje a ozdoby. Akce se nám 
všem moc líbila. Těšíme se, že se příští rok zase někam s programem Motani podíváme. 
 

 Mgr. Rozálie Hostomská 
 
Jak jsme mediálně gramotní? 
 V pondělí 16. října se žáci 7. třídy zúčastnili prvního ročníku Olympiády mediální 
gramotnosti, která je prověřila v otázkách rozpoznávání falešných zpráv a dezinformací, práce 
s umělou inteligencí, různých typů médií, reklamy i manipulací s informacemi. 
 Z celkového počtu 11 202 soutěžících z celé České republiky se nejlépe umístil Petr 
Šprojcar na 283. místě, což jistě není špatný výsledek. 
 Díky soutěži žáci získali cenné zkušenosti se světem médií. Zjistili, jak rozpoznat 
dezinformace, a zároveň procvičili kritické myšlení i hledání pravdivých informací v internetové 
džungli. 

Mgr. Jindřich Novotný 
 

„Neolit na vlastní kůži“ 
 Ve čtvrtek 19. října si žáci 6. třídy vyzkoušeli 
v Regionálním muzeu Litomyšl „Neolit na vlastní kůži“. 
V průběhu interaktivní výstavy si připomněli informace 
z hodin dějepisu o mladší době kamenné, dozvěděli 
se celou řadu zajímavostí o životě pravěkých lidí, 
seznámili se s novými archeologickými výzkumy 
v okolí Litomyšle. Velkým zážitkem pro všechny byla 
možnost vyzkoušet si praktické  dovednosti pravěkých 
lidí. Žáci si zkusili uvázat několik oček rybářské sítě, 
mlít mouku pomocí zrnotěrky a vyrobit nástroj 
štípáním. Všichni jsme se přesvědčili o tom, že 
pravěcí lidé byli velmi zruční. 

Mgr. Lenka Čermáková 
 

Žáci 6. třídy v regionálním muzeu Litomyšl 
 

Recyklace očima mladých vědců 
 V pondělí 23. října se žáci osmé a šesté třídy zúčastnili projektu Voda v rámci Recyklohraní. 
V první části si dvě zkušené lektorky povídaly se žáky o vodě. Mimo jiné odpovídaly na otázky, 
kde se voda na Zemi vzala, jakou má podobu, kolik jí je, kolik je pitné vody atd. 
 Praktická část probíhala u hasičské nádrže v Lubné a u rybníčku u palírny. Žáci se rozdělili 
do šesti skupin. Prováděli měření teploty a průhlednosti vody, hloubky nádrže, odebrali vzorky 
vody na měření sinic, pH, vzorky rostlin a malých živočichů, pozorovali život v nádržích. 

 
Měření pH vody         Měření průhlednosti a hloubky vody 
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 Třetí část probíhala ve třídě, kde skupinky měřily pH vody z nádrží, určovaly, zda voda 
obsahuje sinice, pod mikroskopem sledovaly vzorky. Žáci se dozvěděli o kyselých deštích a 
měřili pH kyselé a zásadité kapaliny. Hovořili také o znečišťování vody. 
 Několik úryvků z hodnocení žáků: 

 Dozvěděli jsme se se, že člověk nevydrží bez vody déle než 5 dní. Potom jsme šli 
k nádrži a rybníku a pozorovali různé věci. Moc jsem si to užil. 

 U nádrže a rybníku jsme měřili teplotu vody, nabrali řasy a vodu do zkumavky. Ve škole 
jsme si vzali mikroskopy a zkoumali řasy. Projekt mě docela bavil. 

 V nádrži jsme našli různé brouky. Ve škole jsme používali mikroskopy, takové proužky 
na pH, pipetu. Dál jsme ve skupině měli kartičky s názvem odpadu, kterým jsme 
přiřazovali, jak dlouho se rozkládá. 

 V pondělí jsem nevěděla, co nás čeká. Nakonec to byl super den a spoustu jsem se 
naučila. 

 Říkali nám informace o vodě, jak je důležitá pro život, jak mizí z planety. Takové dny 
bych uvítala častěji. 

 Co jsem si odnes? Voda je důležitá a je důležité, aby byla čistá. Plasty jsou špatný. 

 Projekt byl pro žáky poučný a zajímavý. Dozvěděli se mnoho nového o vodě, jejím 
znečištění i následném čištění a snad také pochopili důležitost existence pitné vody pro život  
na Zemi. 

       Mgr. Andrea Kvasničková 
 

Keramická dílna 
 V pondělí 30. října se dívky ze 7. třídy vydaly v rámci pracovních činností do Mateřské školy 
v Sebranicích. Cílem byla návštěva keramické dílny, která v prostorách školky před nedávnem 
vznikla. Vyzkoušeli jsme si tam práci s keramickou hlínou. Sice venku stále ještě panuje podzim, 

ale dívky již nyní myslí na adventní čas a dobu 
Vánoc, a tak se pustily do vytváření vánočních 
dekorací. Po pečlivém výběru předlohy a 
nezbytném prohnětení keramické hlíny  
se pustily do práce. Za chvíli to v dílně vypadalo 
jako o Vánocích, kde pod vedením paní učitelky 
Švecové začaly vznikat překrásné vánoční 
dekorace v podobě svícínků, stromečků nebo 
andílků. Už teď se těšíme, až budou výrobky 
vypálené a připravené k dokončení a stanou  
se hezkou sváteční ozdobou. 

    Mgr. Leona Plešingerová 
 

Žákyně 7. třídy vyrábějí vánoční dekorace 
 

Vaření v hodině německého jazyka 
 Poslední hodina německého jazyka v tomto 
kalendářním roce proběhla netradičně. 
Němčináři si uvařili německé národní jídlo 
„Eintopf“, pokrm z jednoho hrnce. 
 Výsledek jejich kuchařského umění mohli 
posoudit i spolužáci ruštináři. 
 

Mgr. Lenka Čermáková 
 
 

 
 
Němčináři si uvařili německé národní jídlo „Eintopf“ 
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Když se smůla lepí na florbalky aneb Jeli jsme hrát florbal a hráli hokejbal 
 10. listopadu se 
naši mladší žáci 
zúčastnili oblastního 
turnaje ve florbalu 
v Litomyšli. Ačkoliv 
jsme žádného 
registrovaného 
florbalistu v družstvu 
neměli, věřili jsme, že 
můžeme soupeře 
potrápit. Bohužel, byla 
to mýlka – na ostatní 
jsme nestačili a 
nevyhráli žádný zápas. 
Kluci se snažili, jak 
mohli, ovšem ani 
kousek štěstí nebyl  
na naší straně. 

 
Družstvo mladších žáků 
 

 16. listopadu vyrazily na obdobný turnaj naše starší žákyně. Turnaj se konal v Dolním 
Újezdě a naše ambice 
byly o dost větší než u 
chlapců. Děvčata byla 
jednoznačně nejlepší, 
ale ani to někdy  
na 1. místo nestačí. 
Jediná smolná prohra 
a shoda okolností nám 
určila 3. místo. 
 Oba turnaje ovšem 
nebyly zvládnuty 
výkonem rozhodčích. 
 Přesto děkuji 
žákům i žákyním  
za reprezentaci školy. 

 

Oblastní turnaj ve florbalu - starší žákyně                                 Mgr. Zdeněk Přiklopil 
 

Divadelní představení 
 Ve čtvrtek 14. prosince nás navštívilo královéhradecké Divadélko pro školy. Pro žáky prvního 
stupně bylo připraveno představení Nová dobrodružství Veverky Zrzečky a  
pro druhostupňové Divadelní cestopis aneb Evropou od renesance po realismus.  
 Divadelní cestopis, jak název napovídá, seznámil žáky druhého stupně s vývojem 
evropského divadla. Dva herci bravurně sehráli ukázky z Shakespearova „Hamleta“, 
Mollierova „Zdravého nemocného“, Goldoniho „Sluhy dvou pánů“, Rostandova „Cyrana 
z Bergeracu“ a z „Maryšy“ od bratří Mrštíků. Díky svéráznému humoru, kreativním kostýmům, a 
především zapojení diváků do hry sklidili herci veliký aplaus. 
 Všichni jsme odcházeli s nezapomenutelným zážitkem: „Představení se mi moc líbilo, 
protože to bylo zábavnou formou. Moc jsme se u toho zasmáli, překvapivě pro mě jsem si i něco 
zapamatovala. Ráda bych na takové akce chodila častěji.“ „Divadlo se mi moc líbilo a bylo to 
hodně vtipné. Někteří žáci se do hry zapojili (Vašek, Barča, Dominik).“ 

Mgr. Lenka Čermáková 
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Bobřík informatiky na naší škole 
 Bobřík informatiky je předmětová soutěž podporovaná MŠMT, která je cílena na běžného 
bystrého žáka se zájmem o svět technologií. Klade si za cíl seznamovat žáky a jejich učitele s 
tím, co to jsou informatické otázky a problémy, a že informatika není totéž co ovládání počítače. 
 Naše škola se letos opět zúčastnila ve čtyřech věkových kategoriích od 4. do 9. ročníku. Žáci 
na počítačích odpovídali v online testu na otázky z oblasti informatického myšlení, algoritmizace, 
porozumění informacím, řešení problémů a digitální gramotnosti. 
 V kategorii Mini (4. ročník) zvítězila Kateřina Kadidlová, v kategorii Benjamin (5. - 6. ročník) 
dominoval Marek Mokrejš, v kategorii Kadet (7. - 8. ročník) Petr Šprojcar a v kategorii Junior 
(9. ročník) zaznamenala nejlepší výkon Adéla Šturcová. 
 Gratulujeme vítězům a již teď se těšíme na nový ročník soutěže v příštím školním roce. 
 

Mgr. Jindřich Novotný 
 

Krabice od bot ze Sebranic 
 Druhá a pátá třída se tento rok účastnila největší české sbírky vánočních dárků. Děti 
společně naplnily krabici od bot dárky, které nachystaly pro děti v nouzi. Byla to jedinečná 
příležitost, jak si uvědomit, že dárky k Vánocům nejsou samozřejmostí. Celá akce se velice 
zdařila.  
 Děkujeme rodičům i dětem, kteří se do sbírky zapojili. 

Mgr. Rozálie Hostomská 

 
Žáci 2. třídy společně balí dárek       V 5. třídě už je dárek připravený 
 

Čerti v ZŠ 
 Jak už je zvykem, v předvánočním období navštívil naše žáky Mikuláš se svými pomocníky.  
 V úterý 5. 12. 2023 vyrušilo usilovné snažení našich žáků dupání, řinčení řetězů a bouchání 
na dveře. Mnoha dětem se zatajil dech, rozbušilo srdce a někde ukápla i slzička. Hodné děti byly 
odměněny pochvalou a sladkostí. Nezbedníky si čerti chtěli odnést do pekla, ale naštěstí vše 

zachránily sliby, 
básničky a splněné 
úkoly. Prvňáčci dostali 
od Mikuláše také 
svolení k psaní perem. 
Všechny děti si 
nakonec oddechly, že 
to letos dobře dopadlo. 

Mgr. Zdeněk Přiklopil 
 
 
 

Ve školní jídelně v Lubné 
s ředitelkou školy 
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Cesta z Lubné do Sebranic                     Návštěva Mikuláše a jeho družiny na prvním stupni  
  

KERAMICKÁ DÍLNA 
 Dne 28. 11. si žáci 4. třídy vyzkoušeli práci 
v keramické dílně. Pod jejich rukama vznikaly 
nádherné vánoční dekorace a užitkové 
předměty. Zručnost i zájem dětí byl 
obdivuhodný. Díky vstřícnosti všech 
zaměstnanců MŠ Sebranice si čtvrťáci měli 
možnost připomenout školková léta a 
prohlédnout si celou budovu MŠ v současnosti. 
Děkujeme za příjemně strávený čas v MŠ 
Sebranice! 

Mgr. Hana Šafářová 
 
 
 
 
Keramická dílna v MŠ Sebranice 

 

FINANČNÍ GRAMOTNOST 
 Žáci naší školy (4. – 6. třída) se zúčastnili besedy Finanční gramotnosti. Finanční poradce je 
zábavnou formou seznámil se světem financí. Ukázal jim historické mince i platidla současné 
doby včetně ochranných prvků. Dále žáci měli možnost prodiskutovat téma půjček i výhodných 
investic, zároveň ukázat vlastní přehled v oboru financí – průměrný plat v ČR, výše důchodů, 
podnikání, platy youtuberů a významných sportovců aj. Beseda byla velmi zajímavá pro všechny 
zúčastněné. Věřím, že mnoho žáků motivovala k dalšímu vzdělávání ve finanční oblasti a že jim 
zajistí dobré výsledky v soutěži Finanční gramotnosti a postup do dalších kol. Držme jim pěsti a 
věřme, že se jednou budou orientovat ve svém dospěláckém finančním životě tak dobře jako  
ve výdělcích youtuberů a cen nejdražších aut. 
 DAR VĚNOVALI VLASTNÍCI POZEMKŮ, KTEŘÍ JSOU SDRUŽENI V HONEBNÍM 
SPOLEČENSTVÍ LUBNÁ. Děkujeme.   

Mgr. Hana Šafářová 
 

Finanční gramotnost na 2. stupni 
 Stejně jako prvním stupni, tak i na druhém stupni se žáci zúčastnili besedy s Ing. Martinem 
Sládkem na téma Finanční gramotnost. Během dvou vyučovacích hodin si ujasnili pojmy jako 
rozpočet, hrubá a čistá mzda, finanční rezerva, půjčka, úvěr, inflace, dluhová past a investiční 
trojúhelník. V pracovním listu si vyzkoušeli hospodařit se svými financemi. Většina  
se přesvědčila o tom, jak je důležité vytvořit si finanční rezervu, která by měla být minimálně  
ve výši tří měsíčních platů. Rozlišovali mezi nutnými a vedlejšími výdaji. Přemýšleli, kde 
v rodinném rozpočtu ušetřit a jaká jsou úskalí investování. Žáci si také ověřili, jaké jsou jejich 
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znalosti například o výši průměrné a nejnižší mzdy, výši starobního důchodu, kolik berou řadoví 
a vrcholoví sportovci.  
 Celá beseda probíhala v přátelském duchu. Byla inspirativní nejen pro žáky, ale i pro učitele. 

 

Mgr. Lenka Čermáková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         MATEŘSKÁ ŠKOLA 
 
 Čavec čtenáříčci, tak už jste si napsali přání Ježíškovi? My máme hotovo a čekáme každým 
dnem, kdy náš seznam přáníček zpoza okna zmizí. Než nastane onen 24. prosinec, prozradíme 
vám, co jsme od posledního vydání zpravodaje zažili. 

 
Pečení posvícenských koláčů 

 

 Na podzim jsme si upekli posvícenské koláče, které jsme s chutí zblajzli – dobrota. Zkusili 
jsme si při hravé přednášce, jak mají život těžší ti, kteří nemají štěstí slyšet. „Svět neslyšících“ 
byl zkrátka báječný a poučný program. Vydali jsme se také ke krmelci, kde jsme nějakou tu 
baštu nechali kamarádům zvířátkům, snad se jim dobroty šikly. (Udělali jsme kotrmelec a šup, 
byl tu krmelec.) Jako každý rok, tak i letos, k nám přifrčel až z Olomouce známý fyzik a tvůrce 
pokusů pan Radek Chajda. Ukázal nám mimo jiných vodních pokusů, jak se vytváří tornádo v 
lahvích – To čubrněl, když jsme mu pověděli, že v Lubné tornádo bylo! Zavítali jsme i do 
poličského muzea, v němž na nás čekal zimní program se „Zábavištěm pro sviště“. Zopakovali 
jsme si roční období, dny, jaké stopy mají známá zvířata, postavili plyšového sněhuláka a užili si 
spoustu dalších aktivit. Stihli jsme se zasmát při Divadlu Jójo, které u nás bylo dvakrát s různými  
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U krmelce          Na kněžství jsme zasadili strom 

 
Mikulášská nadílka v mateřské škole 

 

 
U mateřské školky nasněžilo   
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pohádkami. To je vždycky švanda, navrch se pokaždé zapojíme a tancujeme, zpíváme, cvičíme. 
Vydali jsme se také na pomezí Lubné a Sebranic a pomohli zasadit strom. V pořadí pátá lípa od 
příjezdové cesty na Kněžství je naše, pojmenovali jsme ji Břéťa. Koncem listopadu se ve školce 
uskutečnila tvořivá dílna. Společně s rodiči jsme tvořili a vyráběli, byl to fajn strávený čas 
v pohodové atmosféře plné kreativna. 
 S prosincem jsme si vykrájeli a upekli perníčky, které jsme pár dní na to ozdobili. Bude to pro 
oči krásné, ale spíše pro jazýčky úžasné pošmáknutí! A co se nestalo, nasněžilo! Panečku, hned 
jsme vytáhli lopaty a šlo se vyhrnovat a stavět. Radost měli i vyznavači závodních sportů, neb 
jsme oprášili pekáče a rozjeli to závodně na zahradě z kopečka dolů. Máme radost! 
 Teď nás čekají Mikuláš s andělem a čertem. Na ty se moc netěšíme, protože jako 
správňácký děti občas zazlobíme. No, snad nám bude odpuštěno. (Kdyby náhodou nebylo, tak 
je tohle náš poslední článek v místním plátku.) :-D Tak nám nezbývá než vám povinšovat 
báječné Vánoce plné pohody, zdraví a úsměvů. Nechť vstoupíte do roku 2024 nejlepšejc, jak to 
jen jde! Mějte se bájově!   

Zdraví školkoví pekelníčci 

 
Vykrajování a zdobení perníčků 

 

 

           ZVONY MARTIN 
 
 V říjnu uplynulo 8 měsíců od náhlého úmrtí našeho drahého přítele, bratra a kněze salesiána 
Martina Jílka ze Sebranic. Zemřel ve věku 47 let. Po svém kněžském svěcení se věnoval 
misionářské činnosti v bulharských městech Kazanlak a Stará Zagora, kde působil mezi dětmi a 
mládeží, které se ocitli na okraji společnosti. 
 Spolu s dalšími salesiány Martin vytvořil ve Staré Zagoře centrum volného času pro děti a 
mládež, založil školu, středisko a kostel. Jednou z jeho nejoblíbenějších činností bylo sdružování 
dětí a pořádání společných akcí. Po jeho nečekané smrti se jeho rodina a přátelé rozhodli, že na 
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jeho památku chtějí nechat vyrobit zvonkohru, která bude umístěna v nově budovaném kostele 
ve Staré Zagoře. Tato zvonkohra, která bude složena ze tří zvonů, bude sloužit k svolávání 
chudých dětí na bohoslužby, různé kroužky a akce. 
 Dosud probíhala sbírka finančních prostředků na sociálních sítích, kde se podařilo získat 
přibližně 620 000 Kč, což je zatím polovina z potřebné částky 1 200 000 Kč. Pokud vás tato 
krásná myšlenka zaujala a rádi byste přispěli na tento projekt, máte možnost finančně přispět na 
DONIO.CZ s názvem "Zvony Martin". Každý příspěvek, ať už malý či velký, bude mít významný 
dopad na budoucnost těchto dětí a salesiánského díla v tomto městě. 
 Pro více informací o činnostech a životě bulharských Salesiánů můžete navštívit webové 
stránky www.sdb.cz 
 Vám, kteří jste se rozhodli přispět, z celého srdce děkujeme za podporu. 

 Přátelé a rodina Martina Jílka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Martin Jílek s dětmi          QR platba 

 

                          SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
 

Všem spoluobčanům, kteří oslavili svá jubilea, srdečně blahopřejeme. 
 

 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V listopadu se narodili Adéla Štěpánková a Matěj Zerzán, v prosinci se narodil Adrian Zavoral. 
Rodičům blahopřejeme a novým občánkům přejeme do života jen to nejlepší! 

 

92 let Marie Jánová 80 let Marie Zavoralová 
   Josef Šimek 

90 let Jan Andrle   
  75 let Vlasta Jánová 

88 let Jan Šplíchal   
 Květuše Kadlecová 70 let Dagmar Dubačová 
    

87 let Václav Machek 55 let Jitka Píčová 
 Emilie Klusoňová  Lenka Jánová 
    

86 let Marta Tmejová 50 let Martina Bartošová 
   Jarmila Šteflová 

84 let Josef Sýkora  Hana Chadimová 
 Marie Pavlišová  Jitka Loučková 
 Václav Bulva   
 Marie Chadimová   

 Anna Flachová   
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Jan Andrle - 90 let                                              

 
Marie Zavoralová - 80 let   Josef Šimek - 80 let 
 
  
 V říjnu jsme dali poslední sbohem paní Anně Krejčové. V listopadu jsme se naposledy 
rozloučili s panem Radkem Zavoralem a paní Marií Šplíchalovou. 
 

 
       Poděkování 

za upřímná slova útěchy, květinové dary a hojnou účast  
na posledním rozloučení s 

 Radkem Zavoralem. 
 
Paní Evě Chadimové zvláště děkujeme za velmi pěkný smuteční proslov. 

Děkuje rodina  
 
 

            ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU PŘED OBECNÍM ÚŘADEM 
 
Vážení spoluobčané! 
 V sobotu 2. prosince, v předvečer první adventní neděle, jsme se sešli na rozsvícení 
Lubenského vánočního stromu. Paní zima nám ukázala svoji krásu, a tak jsme advent začali 
krásným mrazivým a zasněženým dnem. Děti ze sboru Lubenika pod vedením paní učitelky 
Kubátové obohatily setkání nás všech krásnými vánočními písněmi. S vánočním přáním 
vystoupil místostarosta obce Petr Jiráň a ředitelka Základní školy Lubná - Sebranice. Strom 
rozsvítily dvě nejmladší lubenské děti z 1.třídy - Alička Králová a Toník Matějka. 

Eva Chadimová 
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Betlém před obecním úřadem             Vystoupení školního sboru Lubenika 

 
Rodiče a děti při rozsvícení vánočního stromu 

 
Projev E. Chadimové a zastupitelé obce 

 
A. Králová a T. Matějka rozsvítili strom              Občerstvení u lubenských hasičů 
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   MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
 
 Stalo se v Lubné tradicí pořádání Mikulášské besídky vždy na konci listopadu. Ani v letošním 
roce tomu nebylo jinak. V úterý 28. listopadu jsme se sešli v sále kina opravdu ve velkém počtu - 
dětí bylo okolo 70 a s nimi rodiče i prarodiče. Hodinové vystoupení klauna Hopsalína, letos 
s názvem Zimní království, opět bylo na jedničku s hvězdičkou. Děti po celou dobu soutěžily, 
zpívaly, tančily i se svými rodiči. Na závěr nás navštívil Mikuláš, anděl a čertík a dětem rozdali 
dárečky. 

Eva Chadimová 
 

   ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ LUBNÁ 
 

Domečky zahaleny bílou peřinou, v krbu tiše 
praská oheň. Z oblohy se sype sníh, děti jedou na 
saních a vločky tančí v závějích. Sladké tajemství 
se šíří krajinou. Sváteční koledy zpívají andělé. 
Nastává krásný vánoční čas. 

Kouzelné Vánoce a šťastný nový rok 2024. 
Přejeme ať přijde štěstí, zdraví, pokoj a láska mezi 
nás. 

Lubenští zahrádkáři 
 
 

 

       KDU-ČSL LUBNÁ 
 

Vážení spoluobčané, 
 je doba adventní a opět se nacházíme na prahu nového roku. Přejeme Vám, naši milí 
spoluobčané, radostné prožití vánočních svátků se svými nejbližšími v rodinné pohodě a klidu. 
Ať je Váš nový rok šťastný a naplněný vším dobrým, pevným zdravím, láskou a Božím 
požehnáním. 

KDU-ČSL 
 

            VÁNOČNÍ VÝSTAVA 
 

 V sobotu 9. prosince se konala na sále Skalky tradiční prodejní Vánoční výstava. Jako každý 
rok se nesla v příjemné atmosféře blížících se svátků naplněných klidnou pohodou. 
 Sál byl v letošním roce vyzdoben zlatými a bílými doplňky. Na hlavní stěně nad pódiem byli 
velcí andělé a v prostoru nad nimi a po celém sále zlaté hvězdy. Ve vstupní hale byl vytvořen 
malý lesík se sobíky. Za tuto výzdobu a nové nápady patří velké poděkování mladým maminkám 
z Lubné, které se zapojily do příprav. Odpolední program zahájily děti ze souboru Lubenika při 
ZŠ Lubná – Sebranice, dále vystoupil Big band při ZUŠ Litomyšl a na závěr cimbálová muzika 
Cyril. Sál byl zaplněn do posledního místa prodejci a vystavovateli. Vánoční cukroví, vánočka, 
medovina, svařák, gulášek Lubenských myslivců, to vše bylo možné ochutnat a při tom si 
poslechnout program anebo třeba popovídat se známými. 
  Stříbrný smrk na ozdobení sálu věnovala rodina Dřínovských. 
 Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravách, a jsem moc ráda, že tato akce se uskutečnila již 
po osmnácté a drží si tak dlouholetou tradici. 

Eva Chadimová 
 

Poděkování starosty obce 
 Děkuji paní E. Chadimové, všem zastupitelům, maminkám z Malé Strany a občanům, kteří 
se podíleli na přípravě a zabezpečení 18. ročníku prodejní Vánoční výstavy, konané  
dne 9. prosince 2023 na Skalce v Lubné.  

           Josef Chadima 
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Výrobky dětí z mateřské a základní školy   Vystoupení školního sboru Lubenika 

 

 
Spokojení návštěvníci vánoční výstavy 

 
Pohled na zaplněný sál a poděkování manželům Dřínovským, kteří věnovali strom na výstavu 

 
Big band při ZUŠ Litomyšl    Moravská cimbálová muzika Cyril 
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SDH LUBNÁ 
 
Vzpomínka 

    Jenom na kratičkou chvíli, 
jako květ kukuřice platíme na zemi, 
přišli jsme pouze, abychom zvadli. 

 
 Hlas zvonu lubenské kapličky zpívá o pomíjivosti všeho bytí. Zbarvené 
listí stromů připomíná, že to, co se jednou zrodí, časem uvadá. 28. října 
sděloval zvon smutnou zvěst, že nás opustil ve věku 52 let Radek Zavoral. 
Mnohé srdce jako by zkamenělo. Jen smutno a teskno. Jeho smrt zasáhla 
velmi bolestně do srdcí těch, kteří ho znali, rodiny, přátel, spolupracovníků 
a všech našich hasičů. Když jsme se s ním naposledy loučili, těžko se 
zadržovaly slzy, překonávalo dojetí, i ta největší bolest bývá němá. 
Z tvého příkladu dnes víme, co znamená hasičské oslovení „bratře“. 
Budeš nám všem moc chybět. 
  Čest tvojí památce! 

Za SDH Lubná Alois Kovář 
  
Vážení spoluobčané, 
 máme za sebou další rok, který někomu uběhl rychle, jinému pomalu a zanechal za sebou 
někde trochu radosti, jinde více starostí či smutku. Ale život už je takový a vždy nám dává naději 
na lepší budoucnost, a proto Vám chci popřát hezké Vánoce a především zdraví, lásku a taky 
trochu toho štěstí. Dokáže být vrtkavé, ale na druhou stranu se umí objevit ve chvílích, kdy ho 
nejméně čekáme. V novém roce ať se Vám splní to, co si přejete, a my hasiči, aby oheň hrál 
především roli symbolu života a očisty v podobě svící na adventním věnci, vánočním stromku či 
jako zdroj tepla z našich kamen a krbů. Štědrý večer je za dveřmi, a tak je dobré si připomenout, 
že k němu patří nejenom slavnostní nálada, ale i čisté svědomí, že jsme nikomu vědomě 
neublížili a na nikoho nezapomněli. To bychom si měli uvědomit každý den v roce. Pro dobrý 
pocit svědomí. 

Za SDH Lubná Alois Kovář, jednatel 
 

       OSLAVA DNE STROMŮ A VÝSADBA NOVÉ ALEJE 
 
 První listopadový týden proběhlo sázení lipové aleje na hranici lubenského a sebranického 
katastru. Protože slovo hranice evokuje místo, které rozděluje, snažili jsme se pojmout akci 
způsobem, který by byl pro obě obce pojítkem stejně jako místo nové aleje, které pro své 
procházky využívají jak Lubenští, tak Sebraničtí. Nabídli jsme proto možnost výsadby školním 
dětem. Každá třída tak měla příležitost vysadit si svůj strom. Radost nám udělala účast 
nejmenších dětí z obou školek. Byl to pro ně opravdu dlouhý výlet. 
 Při práci se děti dozvěděly, jak při výsadbě postupovat, o způsobech ochrany stromů před 
zvěří, o funkci stromů a významu krajinných prvků pro přírodu, stejně jako informace o lípě jako 
našem národním stromu. Součástí výsadby bylo i zřízení posedů pro dravce, které mají jednak 
ochránit mladý strom před zlomením a zároveň nalákat dravce a umožnit jim pohodlnější lov 
hrabošů, kterých jedna káně dokáže za rok spořádat přibližně 1800ks a dalších 700 nabídne v 
době hnízdění svým mláďatům. Proměnlivé počasí naše plány den ze dne měnilo, dvakrát jsme 
posouvali termín, ale dny, ve kterých nakonec sázení proběhlo, byly slunečné, i když chvílemi 
větrné. Věříme, že akce byla pro děti příjemným zpestřením i poučením. 
 Prvním zasazeným stromem byla lípa manželů Jílkových z Lubné. Děkujeme panu Jílkovi, 
který již před lety jako první projevil zájem a umožnil nám výsadbu na svých pozemcích 
a kterému stejně jako nám dává smysl zřízení větrolamu v těchto vrcholových partiích. 
 Ostatní stromy si vysadili zájemci z řad veřejnosti i starostové obou obcí, kteří nám byli 
nápomocni i organizačně. Děkujeme. 
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 Celkem bylo vysazeno 25ks lip v délce 224 m. Výsadba byla zaměřena, respektuje odstup 
od sousedních pozemků, ochranná pásma inženýrských sítí a odpovídá územnímu plánu obce 
Lubná. 
 Tento projekt byl vytvořen díky grantovému programu Nadace Partnerství a je 
spolufinancován Státním fondem životního prostředí ČR, individuálními dárci veřejné sbírky 
a partnery iniciativy Sázíme budoucnost. 
 Náklady projektu dosáhly výše 106 000,- a byly plně hrazeny z výše uvedeného dotačního 
titulu. Zájemců o výsadbu bylo více než stromů. Těšíme se s vámi na viděnou na některé 
z dalších akcí. 
 V příštím roce bychom rádi upravili okolí křížku na Lubenské Velké straně. Bude totiž slavit 
kulaté výročí a události, na které upomíná, byly důvodem pro vznik farnosti Sebranice. To, že je 
tato akce opět pojítkem mezi oběma obcemi, je dílem náhody a odhalili jsme ho teprve nedávno 
při pátrání po historii této sakrální památky, která si ovšem některá tajemství stále ponechává… 
 Přejeme všechno nejlepší v novém roce, ve kterém opět budeme sázet stromy. 

 
Za Lubenský okrašlovací spolek Michal Lehocký 

 

 
Sázení lipové aleje na hranici lubenského a sebranického katastru 
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           VRATNÉ KELÍMKY: PŘEDSTAVUJEME DRUHOU SÉRII 
 
 Obec Lubná pokračuje v udržitelnosti a odpovědném nakládání s odpady, a to pořízením 
druhé série vratných kelímků. Lenka Bartoschek (roz. Vomáčková) navrhla druhou sérii vratných 
kelímků s unikátním grafickým designem, který odráží krásu a charakter Lubné. Každý kelímek 
je tak nejen praktickým nástrojem pro snižování plastového odpadu, ale také malým kusem 
uměleckého díla. Design kelímků reflektuje okolní přírodu a jedinečné rysy Lubné. Svým 
rozhodnutím zvolit místní umělkyni pro grafický design kelímků obec nejen podporuje 
environmentální cíl snižování plastového odpadu, ale také stimuluje lokální kreativitu a 
podnikání. Kombinace žluté (barvy Lubné), krajinářských prvků a symbolů spojuje funkčnost s 
estetikou. Vratné kelímky s originálním designem vytvářejí v obci nový trend – trend 
odpovědného nakládání s odpady s osobním přesahem. Občané se stávají nositeli unikátních 
uměleckých děl a zároveň se podílejí na snižování množství plastových odpadů v obci. Program 
výměny a vratné zálohy se stává součástí místní identity a hrdosti. Pevně věříme, že každý 
občan, držící v ruce kelímek s jejím designem, bude cítit spojení s krásou svého domova a bude 
hrdý na to, že přispívá k udržitelnosti obce. Poprvé budou nové vratné kelímky využity na setkání 
rodáků 15. června 2024, ale již nyní je možné je zakoupit na obecním úřadě.  
 

Bc. Martin Břeň, radní obce 

 
 
 
 
 

Lenka Bartoschek (roz. Vomáčková) navrhla druhou 
sérii vratných kelímků s unikátním grafickým 
designem 

 

       NÁRODOPISNÉ OBLASTI - HANÁ  
 
 

 Pokračování z minulého čísla Lubenského zpravodaje.  
 Litovel je další významné sídlo na Hané, půjdeme se tam podívat. Královské město ležící na 
šesti ramenech řeky Moravy založil s největší pravděpodobností Přemysl Otakar II. v polovině 
13. století. První písemnou památkou je listina krále Václava II. z roku 1287. Ve 2. čtvrtině 14. 
století udělil Jan Lucemburský městu právo opevnění, jehož zbytky zůstaly zachovány v 
jihovýchodní části Litovle. Při opravách opevnění v roce 1652 zednický mistr Matěj Volkmann 
zasadil do hradeb Švédskou desku připomínající zkázu města švédskými vojsky (deska je 
dochována). Historická část je hodnotným urbanistickým celkem, jde o městskou památkovou 
zónu. Budova radnice byla původní rezidencí pánů z Vlašimi, dnešní podoba je z doby po 
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požáru v roce 1724. Na náměstí si prohlédneme řadu měšťanských domů, například Langrův 
dům, dům zvaný Záložna, který při přestavbách získal secesní podobu s divadelním sálem, 
Panský dům a další. 
 Morový sloup (1724) na náměstí zhotovil V. Render, je ozdoben sedmi sochami patronů-
ochránců proti moru - nahoře je socha Panny Marie, ve výklencích sv. Pavlína a sv. Rozálie, v 
rozích Karel Boromejský, Roch, Šebestián a František Xaverský. Budova městské knihovny 
původně patřila soukenickému cechu. Na místě hradebního bastionu sídlí muzeum se stálou 
expozicí Litovelská řemesla. Kostel sv. Marka je z počátku 14. století, později přestavěn pozdně 
goticky, potom renesančně a současnou podobu získal koncem 17. století. V jeho sousedství 
stojí pozdně gotická kaple sv. Jiří. Raně barokní hřbitovní kostel sv. Filipa a Jakuba pochází z 
roku 1692. Při opravách kostela v roce 1953 sem byly převezeny varhany z poutního kostela sv. 
Anny ze Staré Vody u Libavé.   
    Nejstarší kamenný most na Moravě a třetí nejstarší v České republice (1592) se jmenuje 
Svatojánský podle sochy sv. Jana Nepomuckého. Velmi pozoruhodnou stavbou z počátku  
20. století je novorenesanční budova Gymnázia Jana Opletala a základní školy, postavená podle 
plánů profesora české techniky v Brně J. Bertla. Nad okny 1. patra jsou mozaiky z historie 
Litovle. 

 
Litovel             Uničov - trojlodní chrám Nanebevzetí Panny Marie 
 
 Také zavítáme do královského horního města Uničova, které roku 1213 založil moravský 
markrabě Vladislav Jindřich, bratr krále Přemysla Otakara I. Sídlo bylo opevněno kamennými 
hradbami, částečně zachovanými (půlkruhová bašta), se čtyřmi bránami, z nichž se zachovaly 
Medelská a Vodní. Půdorys města (městská památková zóna) je kruhový s náměstím a radnicí, 
která byla zničena Švédy a roku 1891 byla obnovena, má 45 metrů vysokou věž.  
 Uničovu dominuje výjimečný trojlodní chrám Nanebevzetí Panny Marie, který je unikátní 
dvojicí nestejných věží. Osmihranná věž je doplněna hodinami a soškou sv. Prokopa. Na boční 
zdi kostela je basreliéf Ukřižování Páně. Minoritský klášter, založený roku 1330 s gotickým, 
později barokně upraveným kostelem Povýšení sv. Kříže, byl zrušen v roce 1813. Barokní socha 
sv. Jana Nepomuckého a mariánské sousoší jsou dílem J. A. Heinze. Na náměstí stojí dvě 
kašny, zdobené Neptunem a orlem. 
 V minulém čísle jsme navštívili Javoříčské jeskyně, v tomto vydání se podíváme do 
Mladečských jeskyní. Tyto jeskyně vznikly ve vápencích konicko - mladečského devonu. Systém 
je 1080 metrů dlouhý s komplikovaným a krásným labyrintem chodeb, dómů a komínů, složeným 
ze tří pater (denivelace 27 metrů). Nálezy dokládají osídlení mnoho tisíc let před Kristem. K 
nejstarším nálezům patří řada lebek a početné části koster mužů, žen i dětí cromagnonského 
typu, tito lidé prokazatelně holdovali lidojedství. Dále jsou zde kamenné a kostěné nástroje, 
zbraně a ozdoby aurignacké kultury, rovněž značné množství kostí dnes již neexistujících zvířat - 
mamuta, jeskynního medvěda, jeskynního lva nebo hyeny a dalších. Ze středověku pocházejí 
válečné nebo epidemické hroby, uťaté lebky zajatců a zločinců, dále železné předměty, jezdecká 
soška a mnohé jiné nálezy. Chodby a dómy mají malebnou krápníkovou výzdobu, která pohladí 
oko i duši.  
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 V příštím čísle Lubenského zpravodaje budeme v pouti po Hané pokračovat. Hanáci jsou 
příjemní a vlídní lidé, na každé setkání s nimi se velmi těším, protože mě vždycky něčím 
zajímavým inspirují a obohatí, dělají mně velkou radost. 

                          Josef Trojtler 
 

        PRVNÍ BRUSLENÍ NA STADIONĚ V POLIČCE 
 
 Obec Lubná vynaložila finanční prostředky na pronájem bruslení na zimním stadionu v 
Poličce, který byl po vánočních svátcích otevřený pro všechny naše občany a jejich přátele. Tato 
iniciativa byla uskutečněna s cílem poskytnout našim rodinám a jednotlivcům příležitost k trávení 
společného času a k posílení komunitního ducha. 
 Zimní stadion v Poličce je nedalekým místem pro zimní sport a rodinnou zábavu. S 
půjčovnou bruslí bylo zajištěno, aby každý mohl bez problémů vstoupit na led a zapojit se do této 
zimní radovánky. Viděli jsme, jak naši občané s radostí bruslí kolem, smějí se a těší se na ledě. 
 Tato iniciativa nejen podporuje sportovní aktivity, ale také posiluje pouta v rámci naší 
komunity. Dovolte nám vyjádřit vděk všem, kteří se zúčastnili, a tím přispěli k vytvoření příjemné 
a pohodové atmosféry.  
 Tato událost nám ukazuje, že podpora sportovních a rekreačních aktivit má pozitivní vliv 
na společenství. Jsme rádi, že můžeme poskytnout našim občanům možnost využití zimního 
stadionu a věřím, že tato tradice bude pokračovat i v budoucnu. 
 Děkujeme vám za vaši podporu a těším se na další společné akce, které posílí dobré vztahy 
v naší obci. 

Bc. Martin Břeň, radní obce 

 
Společná fotografie s účastníky, kteří bruslili až do konce 

 
 

      TJ SOKOL LUBNÁ 
 

 
Vážení spoluobčané,  
 blíží se vánoční svátky a konec roku 2023. Chtěl bych Vám popřát 
jménem Tělovýchovné jednoty Sokol Lubná hromadu dárků, co srdce 
pohladí, rodinu, přátele, co nikdy nezradí. K bohatství krůček, ke štěstí 
skok, nádherné Vánoce a šťastný celý rok 2024. 

 
Lukáš Chadima, předseda 
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TJ Sokol stolní tenis Lubná 
 Dne 11. 11. 2023 se uskutečnil turnaj neregistrovaných hráčů „memoriál Radka Zavorala“. 
Turnaje se zúčastnilo 45 hráčů, kamarádů, se kterými se na turnajích setkáváme již řadu let. 
Velké poděkování patří nejen jim, ale hlavně našim dlouholetým sponzorům za nádherné ceny, 
díky jimž si každý z účastníků mohl odvézt vzpomínku na krásnou sobotu za „zeleným stolem“. 
Další poděkování patří rodině Nunvářové a Večeřové, že se postaraly o naše prázdná bříška :-) 
 Vážení spoluobčané, jsme rádi, že jste se přišli podívat na náš turnaj a uctili tím i památku 
na našeho kamaráda… 
 Ráďo, díky za vše, co jsi nejen pro rodinu, stolní tenis a kamarády vykonal… 

 

S velkou úctou stolní tenis Lubná 

 
Turnaj ve stolním tenise pro neregistrované hráče 

 

                                        OBLASTNÍ CHARITA POLIČKA 
 

PŮJČÍME KOMUKOLIV NA COKOLIV aneb stojí mi ta půjčka za to?  
 Současná situace ovlivněná ekonomickým vývojem je pro mnohé skutečně obtížná. O to 
více by se měl každý zamyslet nad tím, co opravdu potřebuje, a co by prostě jenom chtěl mít. 
Někdy se lidé v touze něco mít, přesto, že to tak nutně nepotřebují, uchylují k půjčkám či 
úvěrům. Rád bych tady upozornil na rizika s tím spojená.  
 Banky i solidní poskytovatelé půjček své klienty prověřují, a pokud se ukáže, že žadatel není 
schopen ve své momentální situaci úvěr splácet, jednoduše mu ho neposkytnou. 
 Pro takového odmítnutého žadatele se značným rizikem stávají půjčky označované jako 
nebankovní. Nebankovní proto, že je neposkytuje žádná banka, ale společnosti nabízející 
„jistou“ půjčku bez nahlížení do registru dlužníků nebo doložení příjmu potenciálního dlužníka. 
Takové lze těžko považovat za solidní. Často jde o firmy bez licence České národní banky, což 
znamená, že k poskytování úvěrů nemají ani oprávnění. 
Jak fungují nebankovní půjčky a na co si dát pozor? 
 Především, nejlepší je se jim vyhnout. Proč? Podmínky pro získání nebankovní půjčky jsou v 
mnoha případech velmi mírné a lákavé. PŮJČÍME KOMUKOLIV NA COKOLIV. Snadno ji tak 
získá například i člověk s nízkým příjmem nebo se záznamem v registru dlužníků. Někdy se k ní 
uchýlí třeba i maminky na mateřské dovolené, matky samoživitelky nebo senioři. Ovšem 
nabízené podmínky, výše úroků, RPSN (roční procentní sazba nákladů) a zejména vymáhání 
v případě nesplácení jsou pro dlužníka vždy značně nevýhodné. 
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Nebankovní půjčky bez doložení příjmu 
 Jak napovídá již sám název, nebankovní půjčka bez doložení příjmu je půjčka, u které ke 
schválení není požadováno potvrzení o příjmu. Mohou ji tak získat i lidé, kteří mají nízký nebo 
nulový příjem. S nebankovními půjčkami bez doložení příjmu je spojeno riziko toho, že dlužník 
nebude schopen půjčku splatit. Každý si jistě umí představit, že následovat nebude nic jiného 
než vysoké úroky z prodlení, poplatky za zaslané upomínky a samozřejmě neúměrně rostoucí 
náklady a zadlužení. 
Nebankovní půjčky bez nahlížení do registru  
 Takové půjčky jsou zaměřené na lidi s nízkým příjmem, kteří měli nebo mají dluhy. Dá se 
říci, že jsou ještě nebezpečnější, než již zmíněné půjčky bez doložení příjmu. Pro některé 
společnosti není při jejich poskytování překážkou ani skutečnost, že na dlužníka jsou vedené 
exekuce, nebo že již má dluhy, které nesplácí. 
V čem je tedy riziko nebankovních půjček? 
 Značným rizikem nebankovních půjček jsou neúměrně vysoké úroky. To znamená, že čím 
vyšší úrok ve smlouvě podepíšete, tím vyšší budete mít i pravidelné měsíční splátky, a tím se 
také může prodloužit doba splácení. 
Smlouvy a jejich podmínky bývají v rozsahu několika stran a mnohým se je nechce důkladně 
pročítat, nebo jsou napsány tak, že není snadné jim porozumět. Pokud je ale někdo jenom 
podepíše nebo odklikne bez přečtení, nemá šanci vědět, co přesně odsouhlasil. Snadno se pak 
může setkat například s likvidačními poplatky a sankcemi, pokud nepošle včas splátku. Může 
mu být naúčtován poplatek za poslání upomínky, mohou být vyžadovány vynaložené náklady 
na její poslání a smluvní pokuta ve formě denního úroku z dlužné částky. 
 V nejhorším případě může společnost přistoupit ke zesplatnění úvěru, což znamená, že 
podle smlouvy je od dlužníka požadováno, aby vrátil celou částku i s úroky a pokutami během 
několika málo dní. 
 Pokud dlužnou částku není schopen zaplatit, obdrží během krátké doby upomínku. Ta přijde 
po uplynutí několika málo dní nebo jednoho až dvou týdnů. V ní je vyzván ke splátce dlužné 
částky. Tato upomínka ale navýší dluh o další pokuty, poplatek za poslaný dopis a další náklady. 
Pokud se dlužníkovi nepodaří s věřitelem dohodnout na přijatelném řešení nebo splátkovém 
kalendáři, může pohledávku po čase převzít vymáhací agentura. Tato situace ale samozřejmě 
dále navyšuje náklady a pohledávka se může dostat až k soudu. Pokud ani tehdy dlužník není 
schopen uhradit dluh ani po malých částech, hrozí mu v rámci exekuce srážky z výplaty nebo 
dávek a případně i zabavení majetku. Jak bude exekuce probíhat záleží mimo jiné i na velikosti 
dlužné částky. 
 Vždy je tedy na místě položit si otázku: STOJÍ MI TA PŮJČKA ZA TO? Pokud si nejste 
schopni jednoznačně odpovědět kladně a nemáte plnou jistotu, že dokážete dluh splácet, je 
jedinou radou půjčce se vyhnout. V případě, že si nejste jisti, zda případná rizika spojená 
s půjčkou či úvěrem nejsou nepřiměřeně vysoká, nabízíme vám před podpisem možnost 
konzultace v Občanské poradně.  
 Občanská poradna funguje v Poličce, Litomyšli a Bystrém. Před osobní konzultací 
vám doporučujeme se objednat na telefonním čísle 461 723 758 nebo na mobilních číslech 
731 604 683, 731 598 812.  

 

Za Oblastní charitu Polička Stanislav Větrovský, odborný poradce Občanské poradny  
 
Začít nový rok dobrým skutkem. Koho podpoří dary z Tříkrálové sbírky  
na Poličsku v roce 2024? 
Lidi v posledních chvílích skrze Domácí hospic sv. Michaela  
 O děti a dospělé v posledních chvílích života se stará tým Domácího hospice sv. Michaela. 
Kromě odborné podpory v zádech (zdravotní sestry jsou na příjmu nepřetržitě dnem i nocí) 
nabízí i prostor pro komunikaci a dostatek času pro pacienta i pečující. Navíc je v týmu i sociální 
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pracovnice, psychoterapeut či duchovní, a je-li to potřeba, dokážeme pomoci i ve fázi truchlení. 
Péči Domácího hospice sv. Michaela poskytujeme bezplatně pro děti i dospělé v celém okrese 
Svitavy. Zdravotní pojišťovny hradí ale pouze část nákladů na péči. Podpora ze strany dárců je 
tak pro nás nejen důležitá, ale i cenným ukazatelem toho, že domácí hospicová péče je v našem 
okolí potřebná.  
Lidi, kteří mají zkušenost s duševní nemocí, skrze Centrum duševního zdraví pro 
svitavský okres  
 Centrum duševního zdraví nabízí v celém svitavském okrese podporu lidem, kteří mají 
zkušenost s vážným psychickým onemocněním. Jak sociální pracovníci, tak i zdravotní sestry 
nebo psycholožky spolupracují s klienty převážně v terénu, u klientů doma. Tato podpora tak 
umožňuje například včas rozpoznat příznaky zhoršení stavu, snížit nutnost hospitalizací, ale 
zároveň podpořit člověka v naplňování svých potřeb a přání a pomoci se sociálním začleněním.  
Z psychického onemocnění se lze zotavit 

Co to znamená? Zotavení je jedinečná cesta každého člověka, který i se svým 
onemocněním, žije smysluplný a naplněný život. Včasná a dostupná podpora týmu Centra 
duševního zdraví na této cestě odborně pomáhá. 

Děkujeme vám za přijetí tříkrálových koledníků v lednu 2024. Z darů budou podpořeny 
služby Centrum duševního zdraví, Domácí hospic sv. Michaela a Domácí zdravotní péče. 
Část prostředků věnujeme na podporu dobrovolnických aktivit a uložíme na pomoc 
v mimořádných situacích (např. při povodních apod.)  

Děkujeme vám za podporu.  
Naplněnou cestu rokem 2024 vám přeje Oblastní charita Polička, policka.charita.cz 

 
 

Zubní pohotovost v roce 2024 - soboty, neděle, svátky 8.00 - 11.00 hodin 
 

3. - 4.2. MUDr. Burešová Litomyšl, Smetanovo nám. 97 461 614 569 

10. - 11.2. MDDr.  Dušková Horní Sloupnice 49 606 645 895 

17. - 18.2. MUDr., MBA Feltlová Bystré, nám. Na Podkově 25 606 182 715 

24. - 25.2. MDDr. Janypka Dolní Sloupnice 188 465 549 236 

2. - 3.3. MDDr. Kašpar  Polička, Růžová 195 775 724 524 

9. - 10.3. MUDr. Kašparová Polička, Růžová 195 775 724 524 

16. - 17.3. Lékař stomatolog Kononenko Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614 

23. - 24.3. MUDr. Kossler Polička, Haškova 445 461 724 369 

29.3. MUDr. Králová Litomyšl, Družstevní 69 461 100 497 

30. - 31.3. MUDr. Krpčiar Litomyšl, Nerudova 207 461 619 670 

1.4. MUDr. Kučerová Polička, Smetanova 55 731 262 633 

 
 
 

Svozový plán zbytkového komunálního odpadu z popelnic 2024 
pátek: 9. 2., 23. 2., 8. 3., 22. 3. a 5. 4. 
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